ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác thoái vốn nhà nước tại

Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định

Căn cứ Luật Chứng khoán ngày 26 tháng 11 năm 2019; Nghị định số

10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về thực hiện quyền,

trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày

17 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại

doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai

đoạn 2021 – 2025” và Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp Nhà nước,

doanh nghiệp có vốn Nhà nước giai đoạn 2022-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Khoáng

sản Bình Định, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: triển khai, thực hiện hiệu quả việc thoái vốn Nhà nước hoàn

thành trong giai đoạn 2024-2025 theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày

29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại

doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025.

 2. Yêu cầu: thực hiện thoái toàn bộ phần vốn Nhà nước nắm giữ theo đúng

quy định, đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả và thu hồi cao nhất phần vốn

Nhà nước tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung kế hoạch

1.1. Thông tin về doanh nghiệp

- Tên doanh nghiệp: Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định

- Vốn điều lệ Công ty: 123.926.300.000 đồng, tương ứng là 12.392.630 cổ

phần.

- Giá trị phần vốn nhà nước: 30.981.840.000 đồng, tương ứng là 3.098.184

cổ phần, chiếm tỷ lệ 25% vốn điều lệ.

- Loại cổ phần: cổ phần phổ thông.

- Mệnh giá: 10.000 đồng/cổ phần.

2

- Tên cổ phiếu: cổ phiếu Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định.

- Mã cổ phiếu: BMC.

- Sàn giao dịch: Sở giao dịch chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh (HOSE).

1.2. Lộ trình thoái vốn nhà nước tại các doanh nghiệp

Thực hiện thoái toàn bộ vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp tương ứng

với tỷ lệ 25% vốn điều lệ, hoàn thành trong giai đoạn 2024-2025.

2. Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện chi tiết theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính (Thường trực Ban đổi mới và phát triển doanh nghiệp

tỉnh)

- Hướng dẫn, đôn đốc Người đại diện phần vốn Nhà nước triển khai thực

hiện các nội dung công việc theo kế hoạch triển khai công tác thoái vốn Nhà nước

đã được phê duyệt đảm bảo tiến độ thời gian và hiệu quả trong công tác thoái vốn.

- Thẩm định kế hoạch, phương án thoái vốn, dự toán chi phí thực hiện thoái

vốn, giá bán cổ phiếu, quyết toán chi phí thoái vốn theo quy định trước khi trình

UBND tỉnh phê duyệt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thoái vốn Nhà nước; trường hợp có phát sinh

vướng mắc, chủ động báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời.

2. Người đại diện phần vốn Nhà nước

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ nêu tại Mục I, II đảm bảo thực

hiện theo đúng Kế hoạch nêu trên.

- Phối hợp với Hội đồng quản trị Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định

triển khai các nội dung công việc theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Triển khai thực hiện phương án thoái vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần

Khoáng sản Bình Định đã được UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo nguyên tắc công

khai, minh bạch, tối đa hóa lợi ích Nhà nước và tuân thủ đúng trình tự, thủ tục

theo quy định của pháp luật hiện hành; tổng hợp, báo cáo Sở Tài chính, UBND

tỉnh các vướng mắc, phát sinh (nếu có) để kịp thời xử lý.

- Chịu trách nhiệm về tính chính xác, hợp pháp của các hồ sơ, tài liệu trong

phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định.

3. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện

thoái vốn trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đúng tiến độ, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ

phần Khoáng sản Bình Định, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

3

liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời báo cáo UBND

tỉnh (qua Sở Tài chính tổng hợp đề xuất) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh;

- Công ty CP Khoáng sản Bình Định;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

STT THỜI GIAN NỘI DUNG GHI CHÚ

I

1 Tháng 5-12/2023

- Người đại diện phần vốn Nhà nước xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn Nhà nước gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND

tỉnh phê duyệt.;

- Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn Nhà nước;

- Nghiên cứu đầy đủ hệ thống văn bản liên quan đến công tác thoái vốn Nhà nước, chờ kết thúc năm tài chính 2023 triển khai các bước

tiếp theo.

II

2 Tháng 01-02/2024

Người đại diện phần vốn Nhà nước xây dựng Phương án thoái vốn Nhà nước, gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt

(trong phương án thoái vốn đề xuất UBND tỉnh ủy quyền cho Người đại diện phần vốn Nhà nước lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức có

chức năng thẩm định giá để xác định, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật về giá và thẩm định giá; lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ

chức tư vấn để tổ chức thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty) .

3 Tháng 03/2024

Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Phương án thoái vốn Nhà nước (trong đó bao gồm ủy quyền của UBND tỉnh cho

Người đại diện phần vốn Nhà nước lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức có chức năng thẩm định giá để xác định, đảm bảo tuân thủ quy

định của pháp luật về giá và thẩm định giá; lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức tư vấn để tổ chức thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công

ty).

4 Tháng 4/2024 Người đại diện phần vốn Nhà nước triển khai thực hiện Phương án thoái vốn Nhà nước sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

5 Tháng 5/2024

- Người đại diện phần vốn Nhà nước lập Dự toán chi phí thực hiện thoái vốn Nhà nước, gửi Sở Tài chính thẩm định.

- Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Dự toán chi phí thực hiện thoái vốn Nhà nước. Đồng thời, phối hợp và chỉ đạo

Người đại diện phần vốn Nhà nước thực hiện các công việc: Lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức thẩm định giá để xác định giá bán cổ

phần theo quy định; Lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức tư vấn để tổ chức thực hiện thoái vốn Nhà nước theo quy định).

6 Tháng 6-7/2024

- Người đại diện phần vốn Nhà nước gửi văn bản đến các đơn vị mời chào giá dịch vụ thực hiện thẩm định xác định giá trị doanh nghiệp

làm cơ sở thoái vốn. Trường hợp gói thầu thực hiện theo quy trình chào hàng cạnh tranh thông thường, để triển khai các bước của gói

thầu đề nghị Sở Tài chính hỗ trợ nhân sự của Tổ chuyên gia và Tổ thẩm định.

- Ký hợp đồng với đơn vị thẩm định giá để xác định giá khởi điểm bán cổ phần theo quy định. Thời điểm xác định giá trị doanh nghiệp để

xác định giá trị cổ phần lấy mốc thời gian là 31/12/2023.

- Phối hợp với Công ty cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan đến thẩm định giá cho đơn vị thẩm định giá để xác định giá bán cổ phần.

7 Tháng 8/2024

- Sau khi đơn vị thẩm định cung cấp Chứng thư thẩm định giá, Người đại diện phần vốn Nhà nước trình Sở Tài chính thẩm định trình

UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm chào bán cổ phần Nhà nước tại Công ty.

- Lựa chọn ký hợp đồng thuê tư vấn để thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty theo quy định.

PHỤ LỤC

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND ngày       tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh)

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOÀN THÀNH THEO THÁNG-NĂM 2023

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOÀN THÀNH THEO THÁNG-NĂM 2024

THỰC HIỆN CÔNG TÁC THOÁI VỐN NHÀ NƯỚC TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN KHOÁNG SẢN BÌNH ĐỊNH

STT THỜI GIAN NỘI DUNG GHI CHÚ

8 Tháng 9-12/2024

Sau khi UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm bán cổ phần Nhà nước tại Công ty, Người đại diện phần vốn Nhà nước thực hiện thoái vốn

Nhà nước tại Công ty theo Phương án đã được chủ sở hữu (UBND tỉnh) phê duyệt, đảm bảo theo đúng quy định hiện hành. Cụ thể:

+ Công bố thông tin thoái vốn;

+ Xác định giá tham chiếu bình quân của 30 ngày giao dịch liên tiếp trên thị trường chứng khoán trước ngày công bố thông tin.

+ Có văn bản trình UBND tỉnh phê duyệt giá đặt bán cổ phiếu.

+ Thực hiện giao dịch cổ phiếu theo phương án đã được phê duyệt.

+ Công bố kết quả giao dịch cổ phiếu;

+ Báo cáo kết quả cho UBND tỉnh;

+ Phương thức bán sẽ được xác định trong Phương án thoái vốn.

III

9
Tháng 1/2025 đến

3/2025

*Trường hợp giao dịch cổ phiếu thành công

- Báo cáo kết quả bán cổ phiếu theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020.

- Báo cáo kết quả thoái vốn với UBND tỉnh;

- Quyết toán các chi phí liên quan đến công tác thoái vốn.

*Trường hợp giao dịch cổ phiếu không thành công

- Người đại diện phần vốn Nhà nước có Văn bản gửi Sở Tài Chính để Sở Tài Chính tham mưu cụ thể để trình UBND tỉnh có Văn bản chỉ

đạo Người đại diện vốn triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ thời gian và hiệu quả trong công tác thoái vốn.

- Thực hiện quyết toán các chi phí liên quan đến công tác thoái vốn theo quy định, trình Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê

duyệt.
IV

1 Quý II-IV Ban hành Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn Nhà nước tại Công ty.

V

2 Quý I Phê duyệt Phương án thoái vốn Nhà nước tại Công ty.

3 Quý II
- Phê duyệt Dự toán chi phí thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty

- Lựa chọn ký hợp đồng thuê tổ chức có chức năng thẩm định giá để xác định, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật và thẩm định giá.

4 Quý III
- Ký hợp đồng thuê tư vấn để thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty theo quy định.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt giá khởi điểm chào bán cổ phần Nhà nước tại Công ty.

5 Quý IV
Thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty theo Phương án đã được chủ sở hữu (UBND tỉnh) phê duyệt, đảm bảo theo đúng quy định

hiện hành.

VI

6 Quý I
- Báo cáo kết quả thoái vốn Nhà nước cho UBND tỉnh.

- Thực hiện Quyết toán chi phí thoái vốn.

VII

1 Năm 2023 Ban hành Kế hoạch triển khai công tác thoái vốn Nhà nước tại Công ty.

2 Năm 2024

- Phê duyệt Phương án thoái vốn và Dự toán chi phí thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty;

- Thực hiện lựa chọn, ký hợp đồng thuê đơn vị thẩm định giá; đơn vị tư vấn để tổ chức thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty;

- Thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty theo phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt.

3 Năm 2025
- Báo cáo kết quả thoái vốn Nhà nước tại Công ty;

- Quyết toán chi phí thoái vốn.

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOÀN THÀNH THEO NĂM

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOÀN THÀNH THEO QUÝ - NĂM 2025

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOÀN THÀNH THEO THÁNG-NĂM 2025

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOÀN THÀNH THEO QUÝ -NĂM 2023

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HOÀN THÀNH THEO QUÝ -NĂM 2024

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T08:35:06+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T08:35:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T08:35:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T19:54:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-25T21:41:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T08:35:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!